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Piatok    12. október 2018    19.30
Koncertná sieň Slovenskej filharmónie

Česká filharmónia
Semjon Byčkov, dirigent 

Pražský filharmonický zbor
Lukáš Vasilek, zbormajster 

Christiane Karg, soprán 

Elisabeth Kulman, mezzosoprán 

gustav Mahler (1860 – 1911)
Symfónia č. 2 c mol Vzkriesenie 80´
Allegro maestoso
Andante moderato
Scherzo. In ruhig fliessender Bewegung
Urlicht. Sehr feierlich aber schlicht
Im Tempo des Scherzo. Wild herausfahrend. 
Langsam. Misterioso



„Ak by skladateľ mohol povedať to, čo má povedať, pomocou 
slov, neobťažoval by sa skúšať to povedať hudbou.“
Gustav Mahler

To sú slová skladateľa, ktorý bol presvedčený o svojej celoži-
votnej úlohe, tlmočiť ľudstvu dôležité posolstvo, ktoré však 
bol schopný vyjadriť jedine hudbou; ktorý veril, že hudbou 
môže vyjadriť celý svet... gustav Mahler, hoci sa narodil 
na českomoravskom pomedzí v kalištiach pri Jihlave, je po-
važovaný za rakúskeho skladateľa. Jeho hudba vzbudzovala 
a  dodnes vzbudzuje prudké emócie, či už pozitívne alebo 
negatívne, nikoho však nenecháva chladným. Za čias Mah-
lerovho života bola jeho tvorba prijímaná veľmi rozporu-
plne. Uvedenie tej istej skladby, dokonca i  pred tým istým 
publikom len s určitým časovým odstupom, mohlo byť raz 
prepadákom, inokedy triumfom. Alebo to isté dielo na tom 
istom koncerte vyvolalo u  jedných poslucháčov nadšenie, 
u druhých naopak znechutenie. V súlade s Mahlerovou pred-
poveďou: „môj čas príde“ nastal boom obľuby jeho tvorby až 
v druhej polovici 20. storočia. V súčasnosti je Mahler pova-
žovaný za jedného z najväčších skladateľov v dejinách hudby, 
ktorý zásadným spôsobom ovplyvnil aj niektoré mladšie 
kompozičné smery a ktorého hudba znova a znova oslovuje 
široké publikum. Mahler nebol však inšpiráciou len pre hu-
dobníkov. Napr. spisovateľ Thomas Mann sa skladateľovou 
osobnosťou inšpiroval pri vytváraní postavy Adriana Le-
verkühna v románe Doktor Faustus, ako aj postavy Gustava 
Aschenbacha v novele Smrť v Benátkach. Tú neskôr preslávil 
rovnomenný Viscontiho film, v ktorom je použité aj Mahle-
rovo slávne Adagietto zo Symfónie č. 5.
Mahlera ako človeka výstižne charakterizujú slová Bruna 
Waltera, významného dirigenta, pod ktorého taktovkou 
odzneli Mahlerove symfónie ešte počas skladateľovho života 
(okrem Deviatej, ktorú Walter premiéroval približne rok 
po  Mahlerovej smrti): „Bol to prudko zmietaný vnútorný 
svet hudby, vášnivej ľudskosti, básnickej imaginácie, filozofic-
kých myšlienok, náboženských citov.“ (Bruno Walter: Gustav 
Mahler, Praha 1958). Azda práve preto sa Mahler stal takým 
populárnym a  nezabudnuteľným skladateľom, že sa v  jeho 
hudbe zrkadlí všetko, čo človek prežíva. Ako píše legendár-
ny dirigent Mariss Jansons, ktorý s poprednými orchestra-
mi nahral všetkých deväť Mahlerových symfónií, je to „ako 
keď človek nájde svoju vlastnú tvár v  zrkadle, každý poslu-
cháč môže nájsť niečo, čo sa ho týka, most k obsahu hudby. Je 
tam niečo pre každého – a ľudia nachádzajú ozveny svojich 
vlastných strachov, pochybností a  utrpenia.“ (Gramophone,  



1. 1. 2015). Mahler vo svojej hudbe riešil existenciálne otázky 
človeka: zmysel bytia; problematiku smrti a  onoho sveta; 
polaritu dvoch svetov – reálneho a  ideálneho; zhnusenie 
nad stavom sveta plným pokrytectva, falše, sebeckosti, ba-
nality; pocit vykorenenosti a neistoty súčasného človeka; ale 
aj možnosti vyslobodenia, vykúpenia z tohto stavu. Pre vy-
jadrenie vlastných umeleckých zámerov si skladateľ vytvoril 
akýsi vlastný hudobný slovník, ktorý obsahoval napodobe-
nia zvukov prírody (tzv. Naturlauty), chorálový či pochodo-
vý idióm, tradičné rétorické figúry, spôsob inštrumentácie, 
ale taktiež tzv. „nižšiu hudbu“ ako ľudové piesne, pouličné 
odrhovačky, kaviarenské popevky, viedenské valčíky, rakúske 
ländlery či českú dychovku a  špecifický humor hraničia-
ci s  iróniou a  sarkazmom. Veľmi dôležitým prvkom jeho 
kompozičného jazyka, ktorý je často priam kľúčový pre po-
chopenie zmyslu skladby, je využitie hudobného citátu, a to 
najmä v podobe citovania jeho vlastných piesní v symfóni-
ách. Takmer každá z jeho symfónií obsahuje jeden či viacero 
citátov piesní pochádzajúcich prevažne z  Mahlerových 
cyklov Piesne potulného tovariša, Chlapcov zázračný roh 
a Piesne o mŕtvych deťoch.
citáty z piesní z Chlapcovho zázračného rohu (Des knaben 
Wunderhorn) spájajú Mahlerove symfónie č. 2 – 4. Ako 
uvádza Bruno Walter, „keď sa [Mahler] zoznámil so zbierkou 
Des Knaben Wunderhorn, mal určite pocit, akoby bol býval 
objavil svoj duševný domov. Našiel v tej zbierke všetko, čo mu 
hýbalo dušou, a našiel to spodobené tak, ako to cítil: prírodu, 
zbožnosť, túžbu, lásku, lúčenie a rozchod, noc, smrť, duchov 
a bytosti nadprirodzené, lancknechtovské ovzdušie soldátske, 
mladistvú jarosť, detské laškovanie, podivuhodný humor – to 
všetko v ňom žilo ako v  tých básňach, a začali tryskať jeho 
piesne.“ (Bruno Walter: Gustav Mahler, Praha 1958). V Mah-
lerovej Symfónii č. 2 c mol Vzkriesenie majú nezastupiteľnú 
úlohu dve piesne z cyklu: Svätý Anton káže rybám (Des An-
tonius von Padua Fischpredigt) a Prasvetlo (Urlicht). 
Mahlerova Druhá symfónia vznikala v  rozpätí rokov 
1888 – 1894. Prvú časť symfónie napísal autor ako sa-
mostatnú skladbu Totenfeier (Tryzna) v  roku 1888. Bolo 
to na  konci jeho dirigentského angažmánu v  Mestskom 
divadle v Lipsku. Od októbra sa totiž stal riaditeľom Opery 
v Budapešti a o tri roky neskôr začal pôsobiť v Mestskom 
divadle v  Hamburgu. Jeho dirigentské povolanie bolo 
časovo náročné a na komponovanie mu veľa času neostá-
valo. Ako dirigent bol Mahler veľmi prísny. Prejavoval sa 
ako energický vodcovský typ, s  jasnou predstavou a často 
originálnou interpretáciou diela, ktorý vždy vyžadoval sto-



percentné výkony od všetkých zúčastnených, vrátane seba, 
o  čom svedčí aj jeho povestný výrok: „Idem hlavou proti 
múru – ale dieru bude mať múr!“ (Gustav Mahler: Dopisy, 
Praha 1952). komponovaniu sa teda Mahler venoval najmä 
v  letných mesiacoch behom divadelných prázdnin, ktoré 
najradšej trávil v pokoji uprostred prírody. Na tieto účely si 
dal v lete 1893 postaviť svoj Komponierhäuschen (domček 
na  komponovanie) na  brehu rakúskeho jazera Attersee 
v blízkosti obce Steinbach, kde sa dnes koná aj letný Mah-
lerov festival. A práve tu Mahler v letných mesiacoch 1893 
a  1894 napísal aj druhú, tretiu a  piatu časť Symfónie č. 2, 
prepracoval Totenfeier na prvú časť symfónie a inštrumen-
toval pieseň Prasvetlo ako štvrtú časť symfónie.
Aj keď berlínska premiéra (4. marca 1895) prvých troch 
častí Mahlerovej Symfónie č. 2 bola prepadákom, a  aj pri 
viedenskej premiére symfónie nešetrili recenzenti kritikou 
(„Mahler [...] dosiahol a  prekonal v  tejto symfónii vrchol 
arogancie a  antiumeleckého natriasania“), stala sa práve 
táto symfónia postupne jedným z  autorových najrepre-
zentatívnejších diel. Napríklad po jej uvedení v belgickom 
Lutychu ju miestna kritika označila ako „najmastrovskej-
šie dielo tohto žánru od Mendelssohnových čias“, v ktorom 
hudba „vanie a uchvacuje ako poryvy jesenného vetra“. Podľa 
denníka Düsseldorfer General-Anzeiger Mahler „donútil 
túto aristokratickú formu, aby prenikla do oblasti moder-
ného umenia“. Skladateľ Ernst Bloch po vypočutí Mahlero-
vej Druhej symfónie v Bazileji napísal: „Nikdy nezabudnem, 
ako sa správali ľudia vychádzajúci z katedrály: nediskuto-
vali, neteoretizovali, nepitvali! Nie. Práve zažili život, zo-
pakovali si jeho radosti, jeho bolesti, jeho mrzutosti aj jeho 
nádeje. Odchádzali [...] dojatí, silnejší, šťastnejší a  zdat-
nejší.“ (Henry-Louis de la Grange: Gustav Mahler, Praha 
2018). Svojou 2. symfóniou sa Mahler rozlúčil s viedenským 
publikom pred odchodom do USA, kde sa s ňou zároveň aj 
predstavil v New Yorku 8. decembra 1908. Uvedenie sym-
fónie na viedenskom rozlúčkovom koncerte 24. novembra 
1907 vyvolalo u  publika i  hráčov orchestra priam búrlivé 
ovácie. Dokonca i  celkom novátorsky orientovaní sklada-
telia budúcej Druhej viedenskej školy, ktorí sa tohto kon-
certu zúčastnili, boli uchvátení: v Arnoldovi Schönbergovi 
skladba „zanechala úžasný dojem. [...] Umelecké dielo do-
siahne najvyššej účinnosti, keď to isté vytrženie, do ktorého 
upadol autor, keď ho tvoril, zdvihne zo stoličky poslucháčov. 
Bol som totiž skutočne dojatý, hlboko dojatý.“ Svedectvo 
Albana Berga znie v podobnom duchu: „Stalo sa to pri po-
slednej časti Mahlerovej symfónie, keď ma nenáhlivo začalo 



čosi vytrhávať z  tohto sveta, akoby už existovala len tá 
hudba a ja a môj pôžitok z nej.“ (Henry-Louis de la Grange: 
Gustav Mahler, Praha 2018).
Mahlerova celovečerná Symfónia č. 2 je určená pre 
bohato obsadený orchester, sólový soprán a mezzosoprán 
a  miešaný zbor. Skladateľ pre túto symfóniu skoncipo-
val niekoľko programov, na základe ktorých sa dá celkový 
priebeh symfónie charakterizovať ako cesta od  ničoty 
k  večnosti. Od  smrti hrdinu s  ťažkým osudom (prvá časť 
symfónie), cez istý záblesk šťastia v  spomienkach (druhá 
časť), cez pochybnosti hrdinu, odpor k celému svetu, ktorý 
vyústi do  strašného výkriku zúfalstva (tretia časť), k  zá-
blesku nádeje a  túžbe po  nesmrteľnosti (štvrtá časť), až 
k  veľkému finále v  piatej časti. Tá zvestuje posledný súd, 
hroby sa otvárajú, stvorenstvo trpí. Všetci ľudia bez roz-
dielu spoločenského postavenia sú postavení na  roveň. 
Potom však príde záverečné vzkriesenie – vykúpenie z utr-
penia tohto sveta. Mahler neskôr od uvádzania programov 
svojich diel upustil, pretože slovne nebolo možné vyjadriť 
všetko to, čo jeho hudba obsahuje. Zároveň si uvedomoval, 
že názor na určité dielo a jeho vnútorný obsah sa s vývojom 
človeka môže meniť.
Prvá časť symfónie Allegro maestoso je smútočným po-
chodom, ktorý má dva hlavné, navzájom kontrastné myš-
lienkové komplexy, pričom druhá téma prináša anticipá-
ciu témy vzkriesenia z poslednej časti symfónie. Prvá časť 
symfónie obsahuje dve rozvedenia, pričom druhé prináša 
zároveň novú tému v lesných rohoch, ktorá je slávnostným 
chorálom založeným na  stredovekej sekvencii Dies irae. 
Táto téma sa významne uplatňuje aj vo finále symfónie.
Druhá časť Andante moderato je voči prvej tak kontrastná, 
že Mahler pri predvedení tejto symfónie vyžadoval viacmi-
nútovú pauzu medzi jej prvou a druhou časťou. Prvý idylický 
úsek časti Andante moderato tvorí ländler v durovej tónine, 
základom kontrastného molového úseku je triolová téma.
Myšlienkovou i  hudobnou bázou tretej časti – scherza 
ABA´ (In ruhig fliessender Bewegung – v  pokojne plynú-
com pohybe) je Mahlerova pieseň Svätý Anton káže rybám. 
V symfonickej časti však absentuje vokálna zložka. V repríze 
scherza A´ nachádzame dva kľúčové úseky: miesto označe-
né skladateľom ako tzv. „Schrei des Ekels“ (Výkrik hnusu) 
a snový úsek obsahujúci signálne motívy anticipujúce finále 
symfónie. Nezmyselnosť Antonovho kázania v piesni, ktoré 
nemalo nijaký vplyv na nadšene počúvajúce ryby, je v sym-
fónii povýšená na vyjadrenie nezmyselnosti ľudského života 



s  jeho banalitou, všednosťou každodennosti, bezmocnos-
ťou zmeniť kolobeh života. „Schrei des Ekels“ je prejavom 
vrcholného zhnusenia zo stavu reálneho sveta. Vzápätí sa 
však objaví náznak nádeje na možnosť večného vykúpenia 
(signálne motívy). Túto časť Mahlerovej symfónie použil 
Luciano Berio ako akúsi hudobnú platformu pre tretiu časť 
svojho slávneho postmoderného diela Sinfonia.
Nasledujúca štvrtá časť Urlicht (Prasvetlo) je metaforic-
kým obrazom, v ktorom duša spieva o ľudskej núdzi, tiesni, 
súžení a vyjadruje túžbu vrátiť sa opäť k Bohu. Obsahovo 
teda predznamenáva smer vyústenia celej symfónie, avšak 
ostáva len akousi „predzvesťou“ záverečného vykúpenia. 
Hneď v úvode piatej časti (Im Tempo des Scherzo) sa totiž 
opäť ozývajú výkriky hnusu zo scherza. Negatívna atmosfé-
ra sa postupne vyjasňuje anticipáciami témy vzkriesenia. 
Dôležitú rolu hrajú dychové nástroje (chorál drevených dy-
chových nástrojov, fanfáry plechových dychových nástro-
jov). Po  grandióznom orchestrálnom vyvrcholení zhruba 
uprostred záverečnej časti nastupuje mystická, nádejeplná 
atmosféra, v ktorej sa postupne rozoznieva téma vzkriese-
nia. Text pre toto finále, ktorý Mahler dlho hľadal, nako-
niec našiel v  podobe klopstockovho chorálu Aufersteh’n 
(Vzkriesenie). Ten počul na  pohrebe Hansa von Bülowa 
a  oslovil ho ako „blesk z  čistého neba“. Okrem klopstoc-
kových veršov je však väčšia časť textov vo finále symfó-
nie básnickým výtvorom samotného Mahlera. V  texte sa 
spieva o vzkriesení, o tom, že človek nebude zatratený, že 
netrpel nadarmo. Je uistený, že bude vykúpený a vzkriese-
ný k večnému životu. Finále Mahlerovej Druhej symfónie je 
jedným z  najdramatickejších a  najpôsobivejších stvárnení 
cesty od utrpenia k záverečnej hudobnej katarzii a trium-
fálnej apoteóze.
Česká filharmónia je nanajvýš povolaným interpretom 
Mahlerovej symfónie. Sám skladateľ s  týmto orchestrom 
premiéroval svoju Symfóniu č. 7  19. septembra 1908 
v  Prahe. Už za  éry, kedy bol šéfdirigentom Českej filhar-
mónie Václav Talich (1919 – 1941), sa Mahlerove symfónie 
zaradili do  kmeňového repertoáru orchestra. Intenzívne 
sa interpretácii Mahlerovej hudby venoval aj Elijahu Inbal 
(šéfdirigent ČF v rokoch 2009 – 2011). Česká filharmónia 
realizovala aj viacero nahrávok Mahlerových symfónií, 
vrátane kompletnej nahrávky pod vedením Václava Neu-
manna.

Jana Majerová
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Urlicht
O Röschen rot!
Der Mensch liegt in größter Not!
Der Mensch liegt in größter Pein!
Je lieber möcht‘ ich im Himmel sein.
Da kam ich auf einen breiten Weg:
Da kam ein Engelein und wollt’ mich abweisen.
Ach nein! Ich ließ mich nicht abweisen!
Ich bin von Gott und will wieder zu Gott!
Der liebe Gott wird mir ein Lichtchen geben,
Wird leuchten mir bis in das ewig selig Leben!
  (Aus Des knaben Wunderhorn)

Im Tempo des Scherzos
Aufersteh‘n, ja aufersteh‘n
Wirst du, mein Staub,
Nach kurzer Ruh‘!
Unsterblich Leben! Unsterblich Leben
wird, der dich rief, dir geben!
Wieder aufzublüh‘n wirst du gesät!
Der Herr der Ernte geht
und sammelt Garben
uns ein, die starben!
  (Friedrich G. klopstock)

O glaube, mein Herz, o glaube:
Es geht dir nichts verloren!
Dein ist, ja dein, was du gesehnt!
Dein, was du geliebt,
Was du gestritten!
O glaube
Du wardst nicht umsonst geboren!
Hast nicht umsonst gelebt, gelitten!
Was entstanden ist
Das muß vergehen!
Was vergangen, auferstehen!



Prasvetlo
Ach, ružička červená!
Človek leží uprostred trápenia!
Človek prežíva najväčší bôľ!
Radšej by som v nebi bol.
Na cestu šíru tam sa dám:
Anjel zjaví sa mi a odmietnuť chce ma!
Ó, nie! Odradiť sa nenechám!
Z Boha som a k Bohu sa vrátiť chcem!
Láskavý Boh svetielko mi dá,
Až k blaženému bytiu prežiari si ma!
  (Z Chlapcovho zázračného rohu)

V tempe scherza
Povstať, áno, povstať
Snaž sa, prach môj,
Po oddychu krátkom!
Život večný! Život večný znova
ti dá ten, kto ťa volal!
Čo sial si, rozkvitne zasa!
Boh úrody vyberá sa
a sťaby snopy zbiera nás,
ktorých naplnil sa čas!
  (Friedrich G. Klopstock)

Ach, ver, srdce moje, ach, ver:
Stratené pre teba nie je nič!
Všetko spoznané je tvoje, áno, tvoje!
Všetko milované, prežité
zostane tvoje!
Ach, ver,
Nikdy sa zbytočne nezrodíš!
Márne neboli utrpenia, boje!
Čo raz vzniklo,
pominúť sa musí!
Pominuté povstať skúsi!



Hör‘ auf zu beben!
Bereite dich zu leben!
O Schmerz! Du Alldurchdringer!
Dir bin ich entrungen!
O Tod! Du Allbezwinger!
Nun bist du bezwungen!
Mit Flügeln, die ich mir errungen,
In heißem Liebesstreben,
Werd‘ ich entschweben
Zum Licht, zu dem kein Aug‘ gedrungen!
Sterben werd‘ ich, um zu leben!
Aufersteh‘n, ja aufersteh‘n
wirst du, mein Herz, in einem Nu!
Was du geschlagen
zu Gott wird es dich tragen!
  (Gustav Mahler)



Chvieť prestaň sa!
Na život priprav sa!
Ach, bolesť! Prenikneš všetkým!
Od teba som sa odtrhol!
Ach, smrť! Premôžeš všetkých!
Teraz si zrazená s pokorou!
S krídlami, ku ktorým som si pomohol,
V prudkom lásky zomieraní
Vzlietnem unášaný
K svetlu, kam neprenikne žiadne oko!
Zomriem, aby som živý bol!
Povstať, áno, povstať
Snaž sa, srdce moje, v okamihu!
Čo premôžeš,
Povznesie ťa k Bohu!
  (Gustav Mahler)

Preklad: Michal Vincent



Sopranistka Christiane Karg 
študovala na salzburskom Mo-
zarteu operný spev u Heinera 
Hopfnera a piesňovú interpre-
táciu u Wolfganga Holzmaira. 
Za svoj magisterský umelecký 
výkon získala medailu Lilli Le-
hmannovej. Ešte ako študent-
ka vzbudila pozornosť svojím 
debutom na  festivale v  Sal-
zburgu, kam sa dodnes často 
vracia.
Po svojom prvom angažmáne 
v  Štátnej opere v  Hamburgu, 
nastúpila do  operného súboru vo Frankfurte, kde naštu-
dovala nosné postavy operného repertoáru ako Zuzanka, 
Pamina, Servilia, Musetta, Mélisanda, Sophie. 
christiane karg pravidelne hosťuje v  popredných oper-
ných domoch, ako je Theater an der Wien, Bavorská štátna 
opera, komická opera v  Berlíne, Semperoper v  Drážďa-
noch, Opéra de Lille. V  uplynulých sezónach debutovala 
vo Festspielhaus Baden-Baden ako Zuzanka v koncertnom 
uvedení Mozartovej opery Figarova svadba, v  kráľovskej 
opere covent Garden ako Pamina, v  milánskej La Scale 
ako Sophie a absolvovala aj americký debut v Lyric Opera 
chicago. V jeseni 2017 sa predstavila v Metropolitnej opere 
v New Yorku ako Zuzanka v Mozartovej Figarovej svadbe. 
V Bavorskej štátnej opere stvárnila titulnú postavu v opere 
La calisto a  v  milánskej La Scale Eurydiku v  Gluckovej 
opere Orfeus a Eurydika po boku Juana Diega Flóreza.
Sopranistka je aj medzinárodne vyhľadávanou interpretkou 
v  oblasti koncertného spevu. účinkovala pod taktovkou 
Daniela Hardinga, christiana Thielemanna, Riccarda Mutiho, 
Zubina Mehtu, Yannicka Nézet-Séguina, Nikolausa Har-
noncourta, Mareka Jurowskeho, christopha Eschenbacha, 
Thomasa Hengelbrocka, Andrésa Orozco-Estradu, Marissa 
Jansonsa, Andrewa Manzu a  Herberta Blomstedta. Spolu-
pracuje s významnými orchestrami ako concentus Musicus 
Wien, Labská filharmónia, Staatskapelle Dresden, Accademia 
Santa cecilia v Ríme a pravidelne s Orchestrom salzburské-
ho Mozartea, Rotterdamskou filharmóniou, Filadelfským or-
chestrom, Symfonickým orchestrom Bavorského rozhlasu, 
Bamberskými a  Viedenskými filharmonikmi, Mníchovskou 
a Berlínskou filharmóniou. V sezóne 2017 – 2018 absolvovala 
koncerty s Tonhalle Orchester Zürich pod vedením Lionela 
Bringuiera, s Nemeckým symfonickým orchestrom Berlín pod 
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taktovkou Rafaela Payara, so Staatskapelle Dresden a chris-
tianom Thielemannom a prvýkrát s Gewandhausorchestrom 
Lipsko pod vedením Semjona Byčkova.
christiane karg sa intenzívne venuje aj interpretácii pies-
ňového repertoáru a projektom komornej hudby. Je pravi-
delným hosťom Schubertiád v Hohenems/Schwarzenbergu 
a vo Wigmore Hall v Londýne. S piesňovými recitálmi sa 
predstavila na všetkých významných festivaloch. V súčas-
nosti spolupracuje na  projektoch okrem iných s  Gerol-
dom Huberom a  Michaelom Nagyom v  Bonne, v  Berlíne 
a  v  Grazi, ako aj s  Antoinom Tamestitom a  Malcolmom 
Martineauom v  Elmau, vo Feuchtwangene, vo Viedni 
a  v  Dortmunde. christiane karg je aj umeleckou riadi-
teľkou festivalu kunstklang, ktorý usporadúva vo svojom 
rodnom meste Feuchtwangen.
Na  jar roku 2017 vyšlo kritikou vysoko hodnotené cD 
Parfum pre Berlin classic, ktoré obsahuje zhudobnenia 
básní charlesa Baudelaira, Leconta de Lisle, Paula Verlaina, 
Tristana klingsora a  Victora Huga. Nedávno dostala pre-
stížne ocenenie Echo klassik za nahrávku Figarovej svadby 
pod vedením Yannika Nézeta-Seguina v kategórii Operná 
nahrávka roka z diel 17. a 18. storočia. 
Okrem toho získali jej cD Scene! s barokovým orchestrom 
Arcangelo pod taktovkou Jonathana cohena a jej prvé cD 
s  nahrávkami piesní Verwandlung – Lieder eines Jahres 
(Premena – piesne jedného roka, klavír: Burghard kehring) 
v  Nemecku prestížne ocenenie Musikpreis v  kategórii 
sólové nahrávky. Pre Berlin classic nahrala cD Amoretti 
s  áriami od  Mozarta, Glucka a  Grétryho, ako aj cD Hei-
mliche Aufforderung (Tajná výzva, klavír: Malcolm Marti-
neau) s piesňami Richarda Straussa. V jeseni 2015 jej bola 
udelená kultúrna cena Bavorska v kategórii umenie. 

Mezzosopranistka Elisabeth 
Kulman patrí k  najžiadanej-
ším speváčkam a  umeleckým 
osobnostiam na  medziná-
rodnej hudobnej scéne. Pub-
likum a  kritiku presviedča 
svojím vzácnym, mimoriadne 
diferencovaným hlasovým 
zafarbením, ako aj svojím 
charizmatickým javiskovým 
vystupovaním a  hudobnou 
všestrannosťou. 

Fo
to 

© 
Jul

ia 
We

sel
y



Absolvovala štúdium na Universität für Musik und darstel-
lende kunst vo Viedni u  Heleny Lazarskej a  v  roku 2001 
úspešne debutovala ako Pamina vo viedenskej Volksoper. 
Od  roku 2005 stvárnila celý rad závažných mezzosoprá-
nových a altových postáv. Ako sólistka Viedenskej štátnej 
opery sa zakrátko stala miláčikom publika a  naštudova-
la veľký repertoár. Medzi jej najvýznamnejšie role patria 
Fricka, Erda a  Waltraute (Prsteň Nibelungov), carmen, 
Marina (Boris Godunov), Mrs. quickly (Falstaff), Bran-
géna (Tristan a Izolda), vdova Begbicková (Vzostup a pád 
mesta Mahagonny), Herodias (Salome), Ulrika (Maškarný 
bál), Orlofsky (Netopier), Orfeus v Gluckovej opere Orfeus 
a Eurydika. 
Od roku 2010 je Elisabeth kulman umelkyňou v slobodnom 
povolaní a častou sólistkou vo veľkých operných metropo-
lách ako Viedeň, Paríž, Londýn, Mníchov, Berlín, Tokio, 
Salzburg, Moskva a ďalších. Pravidelne účinkuje s najlep-
šími svetovými orchestrami a dirigentmi ako Zubin Mehta, 
kirill Petrenko, christian Thielemann, Marek Janowski 
alebo Franz Welser-Möst. Obzvlášť úzko spolupracovala 
s Nikolausom Harnoncourtom.
Od roku 2015 sa Elisabeth kulman intenzívne venuje pies-
ňovým recitálom (spolu so svojím dlhoročným partnerom 
Eduardom kutrowatzom) a  koncertným predvedeniam 
opier. Má záľubu v  nekonvenčných projektoch, ako Mus-
sorgsky Dis-covered s medzinárodným džezovým kvarte-
tom, Mahlerove piesne a kto sa mi odváži posmievať? so 
súborom Amarcord Wien, či Hungaro Tune so symfonic-
kým orchestrom a džezovými sólistami. Vo svojom novom 
sólovom programe La femme c’est moi prezentuje skladby 
v rozpätí od carmen k Beatles.

„Česká filharmónia patrí medzi niekoľko málo orchestrov, 
ktoré si dokázali zachovať svoju jedinečnú identitu. V hu-
dobnom svete, ktorý je čím ďalej tým viac globalizovaný 
a uniformný, patrí orchester, ktorý si zachováva autentický 
výraz a zvuk ku svetovým umeleckým pokladom. Keď ma or-
chester a česká vláda požiadali, aby som sa stal nástupcom 
milovaného Jiřího Bělohlávka, cítil som sa poctený dôverou, 
ktorú do  mňa vložili. Pre umelca nie je väčšou výsadou, 
ako byť súčasťou inštitúcie, ktorá zdieľa rovnaké hodnoty, 
rovnaké nadšenie a rovnakú oddanosť hudobnému umeniu.“ 

Semjon Byčkov,  
šéfdirigent a hudobný riaditeľ Českej filharmónie



Semjon Byčkov, ktorý 
bol vymenovaný za  šéf-
dirigenta a  hudobného 
riaditeľa Českej filharmó-
nie, sa ujal tejto funkcie 
na  začiatku sezóny 2018 
– 2019. Byčkov sa narodil 
v Leningrade v roku 1952, 
v  roku 1975 emigro-
val do  Spojených štátov 
a od polovice osemdesia-
tych rokov žije v  Európe. 
Rovnako ako orchester, 
ktorý teraz vedie, je pevne spojený s  východoeurópskou, 
ako aj so západnou kultúrou.
keď Byčkov v  lete 2017 dirigoval Českú filharmóniu 
na  otváracom koncerte Smetanovej Litomyšle, Hospo-
dárske noviny o  ich interpretácii Čajkovského Francesky 
da Rimini napísali: „...filharmónia je teraz vo vynikajúcej 
kondícii, Semjonovi Byčkovovi dôveruje. A ten ako skúsený 
svetový harcovník spolupracujúci s  najlepšími svetovými 
orchestrami planéty, dáva filharmonikom priestor na  roz-
vinutie ich hudobnej potencie. Výsledkom sú jedinečné 
hudobné kreácie.“
keď Semjon Byčkov v  roku 2013 absolvoval s  Českou fil-
harmóniou prvé koncerty, zrodila sa myšlienka na spoločný 
Projekt Čajkovskij – sériu koncertov, rezidenčných pobytov 
a štúdiových nahrávok, ktoré by dirigentovi a orchestru po-
skytli exkluzívnu možnosť spoločne prenikať do hudby Čaj-
kovského, ako na pódiu pražského Rudolfina, tak v zahra-
ničí. Prvý výsledok tohto projektu, nahrávku Čajkovského 
Symfónie č. 6 a predohry – fantázie Romeo a Júlia vydala 
spoločnosť Decca v  októbri 2016 a  v  auguste 2017 nasle-
dovalo predvedenie symfónie Manfred. Projekt Čajkovskij 
vyvrcholí v roku 2019, kedy Českú filharmóniu čakajú re-
zidenčné vystúpenia vo Viedni, v Paríži a spoločnosť Decca 
uvedie na trh jej nahrávky všetkých Čajkovského symfónií, 
tri klavírne koncerty, Romea a  Júliu, Serenády pre sláčiky 
a symfonickú báseň Francesca da Rimini.
Semjon Byčkov ako dvadsaťročný zvíťazil na Rachmanino-
vej dirigentskej súťaži. O dva roky neskôr odišiel z vtedaj-
šieho Sovietskeho zväzu po tom, čo mu bola odopretá cena 
za víťazstvo – možnosť dirigovať Leningradskú filharmóniu. 
Dovtedy získal v ZSSR vynikajúce hudobné vzdelanie, ktoré 
začal získavať už ako päťročný na základe svojho výnimoč-
ného talentu. Pôvodne začal študovať hru na klavíri, neskôr 
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dostal ponuku na  štúdium na  Glinkovej škole zborového 
spevu a tam ako trinásťročný začal navštevovať prvé lekcie 
dirigovania. O štyri roky neskôr ho prijali na leningradské 
konzervatórium do triedy legendárneho Ilju Musina.
keď sa Byčkov roku 1989 do  Petrohradu vrátil na  pozíciu 
hlavného hosťujúceho dirigenta Petrohradskej filharmónie, 
mal už za  sebou úspechy v USA, kde zastával funkciu hu-
dobného riaditeľa Grand Rapids Symphony Orchestra a or-
chestra Buffalo Philharmonic. Jeho medzinárodná kariéra 
sa začala vo Francúzsku vystúpeniami v  Lyonskej opere 
a na festivale v Aix-en-Provence a potom, čo na záskok dostal 
možnosť dirigovať Newyorskú filharmóniu, Berlínsku fil-
harmóniu a concertgebouw Orchestra, začala jeho hviezda 
strmo stúpať. V roku 1989 sa stal hudobným riaditeľom Or-
chestre de Paris, v  roku 1997 šéfdirigentom Symfonického 
orchestra Západonemeckého rozhlasu v kolíne nad Rýnom 
a v roku 1998 šéfdirigentom drážďanskej Semperoper.
Byčkovov koncertný a operný repertoár je mimoriadne ob-
siahly. Diriguje na  všetkých svetových významných oper-
ných javiskách – v  La Scale, v  Opéra National de Paris, 
v  drážďanskej Semperoper, v  Štátnej opere vo Viedni, 
v Metropolitnej opere v New Yorku, v  londýnskej kráľov-
skej opere. 
V Štátnej opere vo Viedni dirigoval Wagnerovho Parsifala 
a v roku 2018 si toto hosťovanie zopakuje. k ďalším novým 
viedenským inscenáciám s  Byčkovovou účasťou patrí 
Straussov Gavalier s ružou a Dafne, Wagnerov Lohengrin 
a Musorgského chovančina. V Londýne Byčkov debutoval 
novým uvedením Straussovej Elektry a  ďalej v  kráľovskej 
opere dirigoval nové inscenácie così fan tutte, Straussovu 
Ženu bez tieňa a Wagnerovho Tannhäusera.
Byčkov v  sebe spája vrodenú muzikálnosť s  precíznos-
ťou vštepenou ruskou školou hudobnej pedagogiky a jeho 
koncertné vystúpenia získavajú preto veľkú pozornosť. Vo 
Veľkej Británii okrem pravidelného vystupovania s  Lon-
dýnskym symfonickým orchestrom zastáva tiež čestnú 
funkciu v  Symfonickom orchestri BBc, s  ktorým každo-
ročne vystupuje v cykle BBc Proms, ako aj na kráľovskej 
hudobnej akadémii, čo v  obidvoch prípadoch dokazuje 
hĺbku vzájomného vzťahu. V  Európe Byčkov často vystu-
puje na  turné s  kráľovským orchestrom concertgebouw, 
Viedenskou filharmóniou, Mníchovskou filharmóniou 
a každoročne spolupracuje tiež s Berlínskou filharmóniou, 
lipským Gewandhausorchestrom, s Orchestre National de 
France a orchestrom Accademia Nazionale di Santa cecilia. 
V USA možno navštíviť jeho koncerty s Newyorskou filhar-



móniou, orchestrami chicago Symphony a  Los Angeles 
Symphony, Philadelphia Orchestra a cleveland Orchestra.
Byčkov je uznávaný pre svoju interpretáciu kmeňového re-
pertoáru, ale úzko spolupracoval aj s viacerými pozoruhod-
nými skladateľmi druhej polovice 20. storočia ako Luciano 
Berio, Henri Dutilleux a Mauricio kagel. V predchádzajú-
cich sezónach ho spájal pracovný vzťah tiež s René Staarom, 
Thomasom Larcherom, Richardom Dungtonom, Detlevom 
Glanertom a Julianom Andersonom, ktorých diela premié-
roval s  Viedenskou filharmóniou, Newyorskou filharmó-
niou, kráľovským orchestrom concertgebouw a Symfonic-
kým orchestrom BBc na BBc Proms. 
Byčkovova nahrávacia kariéra sa začala v roku 1986, kedy 
podpísal zmluvu so spoločnosťou Philips. Na  základe 
tejto spolupráce vyšli viaceré kompaktné disky, na ktorých 
Byčkov diriguje Berlínsku filharmóniu, Symfonický orches-
ter Bavorského rozhlasu, orchester concertgebouw, or-
chester Philharmonia, Londýnsku filharmóniu a Orchestre 
de Paris. 
V  rámci trinásťročnej spolupráce (1997 – 2010) realizo-
val Byčkov súbor vynikajúcich nahrávok so Symfonickým 
orchestrom Západonemeckého rozhlasu v  kolíne nad 
Rýnom. Na  týchto nahrávkach možno nájsť kompletný 
cyklus Brahmsových symfónií, skladby Richarda Straussa 
(Elektra, Dafne, Život hrdinu, Metamorfózy, Alpská symfó-
nia, Šibalstvá Tilla Eulenspiegela), Gustava Mahlera (Sym-
fónia č. 3, Pieseň o zemi), Dmitrija Šostakoviča (Symfónia č. 
4, 7, 8, 10, 11), Sergeja Rachmaninova (Zvony, Symfonické 
tance, Symfónia č. 2), Giuseppe Verdiho (Rekviem), Detleva 
Glanerta a Yorka Höllera. Byčkova nahrávka Wagnerovho 
Lohengrina bola v  ankete časopisu BBc Music Magazine 
vyhlásená za Nahrávku roka 2010 a jeho nedávno nahratá 
verzia Schmidtovej Symfónie č. 2 s Viedenskou filharmó-
niou sa stala v tom istom časopise Nahrávkou mesiaca.
V  roku 2015 bol Semjonovi Byčkovovi v  medzinárodnej 
súťaži International Opera Awards udelený titul Dirigent 
roka.
Prečo sa zvuk Českej filharmónie stále tak odlišuje od zvuku 
iných orchestrov? „Jedným z dôvodov je, že táto sála (Ru-
dolfinum) vyžaduje špecifický spôsob hrania. A tým druhým 
a dôležitejším je to, že všetci alebo deväťdesiatdeväť percent 
našich hudobníkov sú Česi a u nás aj študovali. Z toho teda 
pramení náš osobitý zvuk a  my sa snažíme zachovať ho.“ 
Jiří Bělohlávek, šéfdirigent českej filharmónie 2012 – 2017 
v rozhovore pre denník The Times, 2. 4. 2016



Česká filharmónia, ktorá má tento rok 122 rokov, odo-
hrala svoj prvý koncert 4. januára v roku 1896. V Rudolfi-
nu pod  taktovkou samotného Antonína Dvořáka uviedla 
„dvořákovský program“, ktorého súčasťou bola aj  svetová 
premiéra skladateľových Biblických piesní č. 1 až 5. Dnes 
sa orchester teší z uznania nielen za kanonickú interpretá-
ciu hudby českých skladateľov, ktorú propaguje od svojho 
založenia, ale je známy tiež svojím silným vzťahom k dielu 
Dvořákových priateľov Johannesa Brahmsa a P.  I. Čajkov-
ského a k dielu Gustava Mahlera, ktorý v roku 1908 uviedol 
s  Českou filharmóniou svetovú premiéru svojej Siedmej 
symfónie.
V  pozoruhodnej a  slávnej minulosti Českej filharmónie 
zohrala úlohu geografická poloha v srdci Európy aj drama-
tické politické dejiny českého územia, ktorého symbolom je 
Smetanova Má vlast. Prvé kompletné uvedenie tohto diela 
sa konalo v  roku 1901 v  smíchovskom pivovare. V  roku 
1924 uviedol dielo Václav Talich na prvom koncerte filhar-
monikov, ktorý v priamom prenose vysielal rozhlas, a o päť 
rokov potom sa stalo aj  prvým dielom, ktoré orchester 
zaznamenal na platňu. keď Joseph Goebbels počas nacis-
tickej okupácie požadoval, aby Česká filharmónia účinko-
vala v  Berlíne a  v  Drážďanoch, šéfdirigent Talich zaradil 
na program práve cyklus Má vlast ako gesto vzdoru. Dielo 
v  roku 1945 dirigoval Rafael kubelík na „koncerte vďaky-
vzdania“ za práve oslobodené Československo, a po štyrid-
siatich piatich rokoch vybral „Mou vlast“ znovu na program 
koncertu pri príležitosti prvých slobodných českosloven-
ských volieb.
celými dejinami orchestra sa prelínajú dve tematické 
linky – propagácia hudby českých skladateľov a  presved-
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čenie, že hudba môže svojím pôsobením meniť ľudské 
životy.  Pri  svojom založení bola Česká filharmónia defi-
novaná ako „spolok na  povznesenie hudobného umenia 
v  Prahe, ako aj  spolok penzionovaných členov orches-
tra Národného divadla v  Prahe, ich vdov a  sirôt“, pretože 
výťažok zo štyroch koncertov, ktoré ročne zahrala, pomáhal 
podporovať členov orchestra, ktorí už nemohli vystupovať, 
a tiež najbližších rodinných príslušníkov nebohých členov.
Už v dvadsiatych rokoch uvádzal Václav Talich (šéfdirigent 
ČF v rokoch 1919 až 1941) prvé koncerty pre robotníkov, 
mládež a  dobrovoľné spolky, ako bol Červený kríž, Sokol 
a  Jednota slovanských žien, a  v  roku 1923 zorganizoval 
tri dobročinné koncerty pre ruských, rakúskych a nemec-
kých hudobníkov vrátane členov Viedenskej a  Berlínskej 
filharmónie. Takýto zámer má Česká filharmónia aj  dnes 
a jej verejne prospešná činnosť je rovnako rozmanitá a in-
tenzívna. Popri nedávno uvedenom projekte Orchestrálna 
akadémia má vypracovanú ucelenú stratégiu hudobné-
ho vzdelávania, v  rámci ktorej spolupracuje s  vyše štyri-
sto školami. Do  Rudolfina tak prichádzajú na  koncerty či 
majstrovské kurzy mladí všetkých vekových skupín, aj keď 
návšteva Prahy znamená pre niektorých až štvorhodinové 
cestovanie. Motivačný hudobný a piesňový program, ktorý 
Česká filharmónia vytvorila pre  rozsiahlu rómsku komu-
nitu v  Českej republike a  na  Slovensku, pomohol zvidi-
teľniť a objaviť vlastný hlas mnohým sociálne odkázaným 
rodinám.
Orchester už na  začiatku pomáhal presadzovať hudbu 
Bohuslava Martinů a  v  roku 1919 uviedol premiéru jeho 
Českej rapsódie. Podrobný zoznam českých diel, ktoré 
Česká filharmónia uviedla pod  vedením Václava Talicha, 
zahŕňa okrem iných svetové premiéry Polčasu Bohuslava 
Martinů (1924) a  Janáčkovej Sinfonietty (1926) a  pražskú 
premiéru Janáčkovho Tarasa Bulbu (1924). Propagátorom 
hudby Martinů bol aj  Rafael kubelík, ktorý po  prvý raz 
uviedol jeho Poľnú omšu (1946) a  Symfóniu č. 5 (1947). 
karel Ančerl potom dirigoval Českú filharmóniu v  roku 
1956 pri  premiére skladateľových Symfonických fantázií 
(Symfónie č. 6). Práve so Symfonickými fantáziami vystúpil 
orchester dvakrát tiež na BBc Proms, po prvý raz v roku 
1969 s  šéfdirigentom Václavom Neumannom a druhýkrát 
v roku 2010 so Sirom Johnom Eliotom Gardinerom.
Praha oddávna priťahovala hudobných skladateľov, okrem 
iných aj W. A. Mozarta. Potom, čo v Prahe uviedli jeho Fi-
garovu svadbu a  Dona Giovanniho, neľutoval absolvovať 



dvesto päťdesiatkilometrovú cestu z Viedne, aby sa v roku 
1791 zúčastnil na  premiére svojej opery La clemenza  di 
Tito. O  päť rokov neskôr podnikol do  Prahy dve cesty 
Ludwig van Beethoven a znovu sa do mesta vrátil v  roku 
1798, aby tu uviedol premiéru svojho klavírneho koncertu 
č. 1. Jeho Siedma symfónia bola skomponovaná neďaleko, 
v  dnešných Tepliciach. Mahlerov vzťah k  Prahe bol ešte 
silnejší. Tento skladateľ, ktorý sa narodil v českej dedinke 
kalište, ako dvadsaťtri ročný dirigoval v kráľovskom mest-
skom divadle v Olomouci. Do Prahy prvýkrát prišiel diri-
govať orchester Nového nemeckého divadla a následne tu 
s Českou filharmóniou uviedol vo svetovej premiére svoju 
Siedmu symfóniu.
Prvým zahraničným skladateľom, ktorý sa postavil za  di-
rigentský pult Českej filharmónie, však nebol Mahler, ale 
ešte pred ním v roku 1906 Edward Grieg. V roku 1930 vy-
stúpil s Českou filharmóniou Igor Stravinskij, ktorý v Prahe 
pod taktovkou Václava Talicha interpretoval svoje capric-
cio pre klavír a orchester. Na Pražskej jari v roku 1947 diri-
goval orchester Leonard Bernstein pri európskej premiére 
Symfónie č. 3 Aarona coplanda a o dva roky neskôr, v roku 
1949, dirigoval filharmonikov Arthur Honegger – program 
bol zložený z jeho vlastných skladieb. Na festivale Pražská 
jar v roku 1966 uviedol Darius Milhaud s Českou filharmó-
niou po prvý raz svoju Hudbu pre Prahu a v roku 1996 di-
rigoval orchester krzysztof Penderecki na premiére svojho 
koncertu pre klarinet a komorný orchester.
k  týmto menám možno pripojiť mená mnohých ďalších 
mimoriadnych osobností, ktoré s  orchestrom v  priebehu 
rokov spolupracovali: Martha Argerich, claudio Arrau, 
Jevgenij kissin, Erich kleiber, Leonid kogan, Erich Leins-
dorf, Lovro von Matačić, Ivan Moravec, Jevgenij Mravin-
skij, David Oistrach, Antonio Pedrotti, Svjatoslav Richter, 
Mstislav Rostropovič, Gennadij Roždestvenskij, Wolfgang 
Sawallisch, Wolfgang Schneiderhan, Georg Szell, Henryk 
Szeryng, Bruno Walter a Alexander Zemlinsky.

Lukáš Vasilek, hlavný zbormajster Pražského filharmo-
nického zboru (od roku 2007), je absolventom dirigovania 
na Akadémii múzických umení a hudobnej vedy na Filozo-
fickej fakulte karlovej univerzity v Prahe. Od roku 1998 bol 
jedenásť rokov zbormajstrom Foerstrovho komorného spe-
váckeho združenia a v rokoch 2005 – 2007 druhým zbor-
majstrom operného zboru Národného divadla v Prahe.



Pražský filharmonický zbor sa pod 
vedením Lukáša Vasileka sústre-
ďuje aj na štúdium veľkých kantá-
tových, oratoriálnych a  operných 
projektov. Spolupracoval a  spolu-
pracuje s  významnými svetovými 
dirigentami (napr. Barenboim, 
Bělohlávek, Eschenbach, Honeck, 
Hrůša, Jordan, Luisi, Mehta, 
Noseda, Rattle) a  orchestrami 
(napr. Berlínski a  Viedenskí fil-
harmonici, Česká, Izraelská a Pet-
rohradská filharmónia, Staatskapelle Dresden a  ďalšie). 
Od roku 2010 hosťuje so zborom na opernom festivale v ra-
kúskom Bregenzi.
Lukáš Vasilek je podpísaný pod mnohými nahrávkami 
zboru, ktoré vydali okrem iných spoločnosť Decca clas-
sics, Deutsche Grammophon, Sony classical a Supraphon. 
U  posledného menovaného labelu vyšla v  roku 2016 na-
hrávka kantát Bohuslava Martinů, ktorá bola nominovaná 
na výročnú cenu britského časopisu BBc Music Magazine 
v kategórii zborovej hudby.
V roku 2010 založil Lukáš Vasilek vokálny súbor Martinů 
Voices, s ktorým sa venuje predovšetkým interpretácii zbo-
rovej tvorby 20. a 21. storočia. Príležitostne sa venuje aj or-
chestrálnemu dirigovaniu.

Pražský filharmonický zbor patrí medzi popredné eu-
rópske vokálne telesá, jeho zriaďovateľom je Ministerstvo 
kultúry Českej republiky. Zbor bol založený v  roku 1935, 
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za  čas jeho existencie spolupracovali so zborom naj-
významnejší českí zbormajstri (okrem iných Jan kühn, 
Josef Veselka, Pavel kühn). Od roku 2007 je hlavným zbor-
majstrom Lukáš Vasilek.
Doménou Pražského filharmonického zboru je predovšet-
kým oratoriálny a  kantátový repertoár. Pri jeho uvádzaní 
spolupracuje zbor s najslávnejšími svetovými orchestrami 
(napr.  Česká, Berlínska, Izraelská a  Petrohradská filhar-
mónia, Staatskapelle Dresden, Viedenskí symfonici) a  di-
rigentami (napr. Daniel Barenboim, Jiří Bělohlávek, chris-
toph Eschenbach, Vladimir Fedosejev, Manfred Honeck, 
Jakub Hrůša, Tomáš Netopil, Gianandrea Noseda, Philippe 
Jordan, Fabio Luisi, Zubin Mehta, Sir Simon Rattle). Zbor 
sa nevyhýba ani opere. Spolupracuje s Národným divadlom 
v Prahe a od roku 2010 je rezidenčným zborom operného 
festivalu v rakúskom Bregenzi.
Pražský filharmonický zbor realizuje tiež rad vlastných 
projektov. Od  roku 2011 usporadúva v  Prahe cyklus sa-
mostatných zborových koncertov, ktorých dramaturgia je 
zameraná predovšetkým na náročné a menej známe diela 
zborového repertoáru „a  cappella“ alebo s  komorným in-
štrumentálnym sprievodom. S týmito zborovými projekta-
mi hosťuje Pražský filharmonický zbor aj v zahraničí (okrem 
iného turné do USA a Mexika, 2014, do Ruska, 2018). Sú-
časťou aktivít zboru je tiež záujem o  hudobnú výchovu 
mládeže. Pre študentov speváckych odborov organizu-
je Akadémiu zborového spevu, ktorej cieľom je umožniť 
mladým umelcom získať prax v profesionálnom vokálnom 
súbore, pre mladšie deti sú to edukatívne koncerty priamo 
na školách, ako aj spevácke workshopy.
Pražský filharmonický zbor disponuje bohatou diskografiou. 
Jeho nahrávky môžeme nájsť okrem iného v spoločnostiach 
Decca classics, Deutsche Grammophon, Sony classical 
a  Supraphon. V  posledných rokoch zbor realizoval  niekoľ-
ko výnimočných projektov, na  dvoch z  nich spolupraco-
val s Českou filharmóniou. Tým prvým je nahrávka Stabat 
mater Antonína Dvořáka (Decca, 2017) pod taktovkou Jiřího 
Bělohlávka, ktorá získala prestížnu cenu Diapason d’or de 
l’année ako najlepší album roku 2017 v  kategórii „duchov-
nej hudby“. Druhým je nahrávka Eposu o Gilgamešovi Bo-
huslava Martinů (Supraphon 2017) pod taktovkou Man-
freda Honecka, ktorá v  roku 2017 získala niekoľko uznaní 
vo Veľkej Británii a tiež cenu Diapason d‘or. cD s kantátou 
kytice Bohuslava Martinů (Supraphon 2017), na  ktorej 
Pražský filharmonický zbor spolupracoval so Symfonic-
kým orchestrom Českého rozhlasu a dirigentom Tomášom  



Netopilom, označil prestížny britský server MusicWeb Inter-
national za nahrávku mesiaca. Album s komornými kantá-
tami Bohuslava Martinů (Supraphon 2016) získal najvyššie 
hodnotenie významných britských časopisov Gramophone 
(Editor’s choice) a  BBc Music Magazine (choral & Song 
choice). V druhom spomínanom periodiku bol navyše no-
minovaný na výročnú cenu v kategórii zborovej hudby. 
Bohaté aktivity Pražského filharmonického zboru v sezóne 
2018 – 2019 zahŕňajú okrem iného koncerty na festivaloch 
Dvořákova Praha, BHS, Beethovenfest Bonn a Pražská jar, 
turné do Belgicka, vystúpenie v newyorskej carnegie Hall 
(Mahlerova Symfónia č. 2 v spolupráci s Českou filharmó-
niou a  jej šéfdirigentom Semjonom Byčkovom; následne 
bude symfónia v  rovnakom umeleckom obsadení zazna-
menaná pre spoločnosť Decca classics), ďalej je to spolu-
práca s  Izraelskou filharmóniou tentokrát pod taktovkou 
Manfreda Honecka. koncertnú sezónu 2018 – 2019 uzavrie 
Pražský filharmonický zbor koncertom na festivale Smeta-
nova Litomyšl, kde spolu s  Veľkým symfonickým orches-
trom P. I. Čajkovského a dirigentom Vladimirom Fedoseje-
vom uvedie Musorgského operu Boris Godunov, a v poradí 
už desiatym hosťovaním na opernom festivale v rakúskom 
Bregenzi. 
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BhS sobota 13. 10. 
16.00    Stĺpová sieň Slovenskej filharmónie

Slovenský komorný orchester
Ewald Danel, umelecký vedúci
Pablo Barragán, klarinet

Eugen Suchoň  Serenáda pre sláčikový orchester, op. 5 ESD 50b
Carl Maria von Weber  klarinetové kvinteto B dur, op. 34
Antonín Dvořák  Sláčikové kvinteto G dur, op. 77

19.30    koncertná sieň Slovenskej filharmónie

Lotyšský národný orchester
Andris Poga, dirigent
Alexander Kniazev, violončelo 

Pēteris Vasks    cantabile pre sláčikový orchester
Dmitrij Šostakovič 
koncert pre violončelo a orchester č. 1 Es dur, op. 107
Felix Mendelssohn Bartholdy) 
Symfónia č. 4 A dur, op. 90 Talianska 








